... 

Уг.дело № 1-234/2020 (12001040125000267)

24RS0016-01-2020-001093-92 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск Красноярского края 22 июля 2020 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Владимирцевой С.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО11,

подсудимого ФИО12, 

защитника - адвоката Александровой Е.Г., представившей ордер № 006036 от 10.06.2020 года, удостоверение № 1925, 

при секретаре Двоеглазовой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимого;

с избранной мерой пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 18.03.2020г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В один из дней марта 2020 года, до 17.03.2020 г. в дневное время, у ФИО12, достоверно знающего, что оборот наркотических средств и их прекурсоров на территории Российской Федерации запрещен законом, возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, реализуя который, ФИО12, посредством мобильной связи, у неустановленного следствием лица согласовал возможность незаконных приобретения и хранения наркотических средств бесконтактным способом, в тайнике, расположенном на участке местности на берегу реки Енисей в районе моста «777» г. Красноярска. 

В один из дней марта 2020 года, до 17.03.2020 г., около 18 часов, ФИО12, продолжая реализовывать свой умысел, приехал на автомобиле «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> к участку местности, расположенном на берегу реки Енисей в районе «777» г. Красноярска, где извлек из тайника «закладку», сделанную на вышеуказанном участке местности, и тем самым незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство, которое убрал в правый карман своих джинсов, и тем самым стал незаконно их хранить при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

17 марта 2020 года, около 19 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками ГКОН МУ МВД по ЗАТО г. Железногорск совместно с сотрудниками ОВ ДПС МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в 30 метрах от автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной по ул. Красноярская, 53/1 в г. Железногорске Красноярского края, был остановлен автомобиль марки «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО12 После чего, 17 марта 2020 года в период с 21 часа 10 минут до 22 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - в салоне автомобиля марки «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в женской сумке, в которую в момент задержания ФИО12 переложил приобретенное им наркотическое средство, продолжив его хранить в салоне автомобиля, были обнаружены и изъяты два свертка с веществами, которые согласно заключению эксперта № 124 от 30.03.2020, содержат в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (синоним: MМBА(N)-073) и метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которые являются производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты общей массой 29,91 г. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", общая масса указанного наркотического средства 29,91 гр. образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО12, которому в установленном порядке разъяснены его процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что 17 марта 2020 года после обеда они с женой поехали в г. Красноярск, находились в магазине, затем поехали домой, наркотики у него уже были куплены и лежали в машине в дверях автомобиля. За несколько дней до момента задержания, примерно 15-16 марта 2020 г. он ездил в г. Красноярск за запчастями на авторазборку, через интернет магазин он перевел деньги в размере около 10 000 рублей, и ему пришла фотография с местом, где лежит закладка, в районе моста «777», которую он забрал. Когда его остановили после КПП – 1 сотрудники полиции, он достал из двери наркотики и кинул их гражданской жене ФИО1 в сумку, он думал, что сейчас у него заберут машину, так как закончилась страховка на машину. Наркотики он приобрел для личного пользования.

Кроме собственного полного признания вины ФИО12, его виновность полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений. 

- показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, которые в судебном заседании пояснили, что он работают в должности инспекторов ДПС ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, 17.03.2020 они находились на службе по проспекту Ленинградский, сотрудники уголовного розыска попросили оказать содействие, остановить автомобиль, который двигается из г. Красноярска в сторону КПП – 1, они припарковались на служебном автомобиле напротив АЗС по ул. Енисейская. Увидев названный ранее сотрудниками уголовного розыска автомобиль, ФИО3 остановил этот автомобиль, попросил водителя выйти из автомобиля и протереть регистрационный знак, когда водитель начал протирать знак, его задержали сотрудники уголовного розыска. Водителя увезли, а они остались охранять его автомобиль до приезда других сотрудников. Когда их сменили, они уехали, сумку досматривали не они.

- показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании пояснил, что проходит службу в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края в должности оперативного оперуполномоченного. 17 марта 2020 года он и его коллега ФИО5 попросили сотрудников ДПС ФИО3 и ФИО2 задержать автомобиль «Субару» двигавшийся из г. Красноярска. ФИО3 остановил указанный автомобиль, когда водитель вышел и прошел за автомобиль, он и ФИО5 задержали и надели наручники на ФИО13 и доставили его в отдел полиции.

- показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. 17 марта 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО12 собирается привезти наркотическое вещество, выследив ФИО13, они ехали за ним с коллегой ФИО7 Но в районе п. Терентьево они потеряли его из виду, так как автомобиль двигался на большой скорости, ими было решено выставить пост ДПС перед п. Подгорный и перед КПП -1, так как они не знали, куда тот повернет, в сторону какого КПП. Они свернули в сторону КПП – 2, но им позвонил оперуполномоченный ФИО8 и сообщил о том, что ФИО13 задержан. В машине с ФИО13 находилась ФИО1, как потом выяснилось, ФИО14 бросил ей в сумку свои наркотики, наркотики были свернуты и замотаны изолентой;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности врио старшего оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. 17.03.2020, в период времени с 16 ч. 00 мин. до 18 ч. 55 мин., совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО6 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за автомобилем «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Данный гражданин подозревался в незаконном хранении наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», он и ФИО6 на его личном автомобиле «Мазда Фамилия», в 16ч. 00 мин. выдвинулись от МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск к месту проживания ФИО12 по 

<

адрес>. Подъехав к данному адресу около 16ч. 12 мин., с торца дома, около продуктового магазина «Удачный» по ул. Поселковая, 45 «А», они увидели автомобиль «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО12, за которым было организовано наблюдение в зеркало заднего вида автомобиля со стороны проезжей части ул. Поселковая г. Железногорска. В 16ч. 20мин. к данному автомобилю подошла девушка, одетая в зеленую куртку, на вид около 30 лет, впоследствии стало известно, что это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая села на переднее пассажирское сиденье, расположенное слева по ходу движения автомобиля, после чего, около 16ч. 22мин. к автомобилю подошел и сел на водительское сиденье ФИО12, одетый в куртку серого цвета. Около 16ч. 29мин. автомобиль под управлением ФИО12 начал движение, выехав на проезжую часть ул. Поселковая г. Железногорска по направлению к ул. Поселковый проезд, где повернул в сторону ул. Красноярская, по направлению к КПП № 1 г. Железногорска. В 16ч. 33 мин. ФИО12 на автомобиле выехал через КПП № 1 и направился в сторону г. Красноярска, Наблюдение продолжалось до д. Терентьево Березовского района Красноярского края, после чего, на светофоре в д. Терентьево около 16ч. 48 мин. автомобиль ФИО12 продолжил движение в сторону г. Красноярска и скрылся из поля зрения, так как двигался с высокой скоростью. В дальнейшем оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» осуществлялось за участком местности, расположенном в районе остановки общественного транспорта «д. Терентьево», около развилки дороги на г. Сосновоборск, по направлению в г. Железногорск.

Около 18ч. 10 мин. автомобиль ФИО15 был замечен движущимся по направлению в г. Железногорск, и за ним было продолжено наблюдение. Данный автомобиль двигался на высокой скорости и проехал поворот на пос. Подгорный, в связи с чем, второй группе наблюдения в составе оперуполномоченных ФИО8, ФИО5, ФИО4, которые дислоцировались в пос. Первомайский ЗАТО г. Железногорска, он сообщил о необходимости выставиться в районе АЗС «Газпромнефть» на ул. Красноярская, 53/1 г. Железногорска. Там же должен был находиться экипаж ДПС. Автомобиль ФИО12 проехал ККП № 1 в 18ч. 40мин., о чем он вновь сообщил второй группе. В 18ч. 55мин. от второй группы наблюдения под руководством оперуполномоченного ФИО8 поступила информация о задержании ФИО12 (том № 1 л.д.157-158);

- показаниями свидетелей ФИО5, ФИО8, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым они состоят в должности оперуполномоченных ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. 17.03.2020, с 17 ч. 00мин., ими совместно с оперуполномоченным ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном возле дома №... по 

<

адрес>, где проживает ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, подозреваемый в незаконном хранении наркотических средств, имеющий автомобиль «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Около 18 ч. 30 мин. от врио старшего оперуполномоченного ГКОН ФИО7 поступила информация, что данный автомобиль под управлением ФИО12 проехал д. Терентьево и направляется в г. Железногорск. Они на автомобили выехали на КПП-1 г. Железногорска. Через несколько минут ФИО7 сообщил, что автомобиль ФИО12 проехал поворот на пос. Подгорный, в связи с чем они на автомобиле выставились в районе АЗС «Газпромнефть» на ул. Красноярская, 53/1 г. Железногорска совместно с экипажем ДПС. Около 18ч. 50мин. нарядом ДПС автомобиль, за которым производилось наблюдение, был остановлен, им управлял ФИО12, который был ими задержан. Также в автомобиле находилась ФИО1, которая сидела на переднем пассажирском сиденье, она тоже была задержана. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Автомобиль ФИО12 был заперт и оставлен в месте остановки. ФИО12 и ФИО1 были доставлены в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в кабинеты №№ 220 и 217, где в присутствии понятых были проведены личные досмотры, изъяты смывы с рук и образцы для сравнительного исследования. Из автомобиля ФИО12 следственно-оперативной группой в ходе осмотра места происшествия было изъято наркотическое средство (том № 1 л.д.159-160, 161-162);

- показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 17.03.2020 к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия на предмет обнаружения наркотических средств, на что он согласился. Осматривался автомобиль «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоящий в районе автозаправочной станции «Газпромнефть» по ул. Красноярская, 53/1 г. Железногорска. В ходе осмотра на переднем пассажирском сиденье обнаружена сумка женская из кожзаменителя черного цвета, в которой обнаружено два свёртка, один из которых обернут лентой зеленоватого цвета, второй обернут лентой черного цвета. Данные свертки были изъяты, внутри них находилось какое-то вещество. Каждый сверток был упакован в отдельный полимерный пакет, пакеты перевязаны нитью, снабжены бирками. При осмотре места происшествия также участвовал второй понятой и задержанный мужчина, как впоследствии выяснилось – ФИО12 Перед началом осмотра сотрудником полиции были разъяснены всем участвующим лицам права, обязанности и суть следственного действия, вопросов не поступило (том № 1 л.д.151-152)

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (том № 1 л.д.153-154)

- показаниями свидетеля ФИО1, которая в судебном заседании пояснила, что проживает с ФИО12 около 3 лет. 17 марта 2020 года они с ФИО14 поехали в Красноярск в магазин «Лента», через некоторое время поехали обратно домой. По дороге домой она уснула в машине. Когда они проехали КПП -1, их остановили сотрудники ДПС напротив автозаправки, на коленках у нее стояла большая дамская сумка и ФИО14 что-то кинул в нее. Он вышел из автомобиля и его задержали сотрудники полиции. Все время Антон находился с ней.

Кроме того, вина подсудимого ФИО12 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.03.2020 из которого следует, что 17.03.2020, около 19ч. 00мин. в ходе оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, сотрудниками ДПС МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края был остановлен автомобиль «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО12, после чего в ходе проведения осмотра места происшествия в салоне вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты два свертка, обклеенных изолентой, с веществами, которые согласно справке об исследовании являются наркотическим средством общей массой 29,91 гр. (том № 1 л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2020, согласно которому в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 40 минут с участием приглашенных лиц (понятых), в салоне автомобиля «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором находились ФИО12 и ФИО1 в женской сумке из кожзаменителя черного цвета были обнаружены и изъяты два свертка, обклеенных изолентой зеленоватого и черного цвета, с веществами (том № 1 л.д.16-24);

- справкой об исследовании № 107 от 18.03.2020, согласно которой представленные на исследования вещества, содержат в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид синоним: MMBА(N)-073), которые являются производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты общей массой 29,91 г. (том № 1 л.д.29-30);

- заключением эксперта № 124 от 30.03.2020, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.03.2020, общей массой 29,91 г., содержат в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (синоним: MМBА(N)-073) и метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которые являются производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер (том № 1 л.д.80-84);

- протоколом осмотра предметов от 01.04.2020 г. согласно которому осмотрено вещество, вещество из пакета № 1, массой 19,97 г. (остаточная масса 19,95г.), которое согласно заключению эксперта № 124 от 30 марта 2020 года содержит в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBА(N)-073) и метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которые являются производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты; а также вещество из пакета № 2, массой 9,94 г. (остаточная масса 9,92г.), которое согласно заключению эксперта № 124 от 30 марта 2020 года содержит в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBА(N)-073) и метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которые являются производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, - хранящееся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, хранить там же до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела № 12001040125000426;, упаковки повреждений не имеют и постановлением от 01.04.2020 о приобщения в качестве вещественных доказательств указанного вещества (том № 1 л.д.86-89);

- протоколом выемки от 08.05.2020 ДВД-диска с видеозаписью от 17.03.2020, на ко-торой зафиксировано задержание ФИО12 (том № 1 л.д.64-67);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2020 - ДВД-диска с видеозаписью от 17.03.2020, на которой зафиксировано задержание ФИО12 и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств указанного диска (том № 1 л.д.68-70).

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, с ними согласен и подсудимый, составлены они с соблюдением норм УПК РФ. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимого свидетелями у них не имеется. Показания свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО12 Оснований для самооговора подсудимым судом также не установлено. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО12 инкриминируемого ему преступления. 

- согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 1631/с от 20.04.2020 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором она обвиняется, не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты> Может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО12 и обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО12 в инкриминируемом ему преступлении и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При выборе вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО12 преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, который судимости не имеет, полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, проходил воинскую службу по контракту, где охарактеризован исключительно с положительной стороны, 

<

данные изъяты> состоит в фактических семейных отношениях с ФИО1, принимает участие в воспитании и содержании ее 2-х малолетних детей, имеет на иждивении своих 2-х малолетних детей, при этом сын проживает с ним совместно постоянно, а дочь периодически, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, является самозанятым оказывает услуги по ремонту автомобилей, также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ активное способствование ФИО12 раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку сразу же после задержания ФИО12 дал полные и признательные показания, указал адрес интернет-сайта, через который незаконно приобрел наркотическое средство, чем способствовал следствию и что позволило установить обстоятельства совершения преступления, наличие на иждивении 2-х малолетних детей, участие в воспитании 2-х малолетних детей гражданской супруги, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 в силу ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Суд, принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ, поскольку не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Ввиду наличия в действиях ФИО12 смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом совокупности данных о характере и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствах его совершения, требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, личности подсудимого, его материального и семейного положения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, суд считает, что ФИО12 возможно назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку только такое наказание является соизмеримым и справедливым, в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, установленных в ст.43 УК РФ, однако с учетом личности подсудимого и его заверений о недопустимости в дальнейшем совершения преступлений, искреннего раскаяния в содеянном, о чем последний пояснил в судебном заседании, суд находит, что исправление ФИО12 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО12 должен доказать своим поведением свое исправление, что будет отвечать целям исправления и являться справедливым. 

При этом, с учетом совокупности приведенных сведений о характере и степени общественной опасности совершенного преступления и данных о личности подсудимого, суд считает невозможным применить в отношении подсудимого положения ст.53.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии ст.73 УК РФ, назначенное подсудимому ФИО12 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО12 встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, с установленной указанным органом периодичностью являться для регистрации, 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую - отменить.

Освободить ФИО12 из-под стражи немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: 

1) вещество из пакета № 1, массой 19,97 г. (остаточная масса 19,95г.), которое согласно заключению эксперта № 124 от 30 марта 2020 года содержит в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBА(N)-073) и метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которые являются производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты; а также вещество из пакета № 2, массой 9,94 г. (остаточная масса 9,92г.), которое согласно заключению эксперта № 124 от 30 марта 2020 года содержит в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBА(N)-073) и метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которые являются производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, - хранящееся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, хранить там же до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела № 12001040125000426, по вступлении приговора в законную силу; 

2) ДВД-диск с записью от 17.03.2020, где зафиксировано задержание ФИО12, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить там же в сроках хранения уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, через Железногорский городской суд Красноярского края в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: С.Н. Владимирцева

...